
N. 120 Reg Del. COPIA

COMUNE DI PINCARA

Provincia di Rovigo

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O G G E T T O

OGGETTO FONDO PER LA PRODUTTIVITA' E SALARIO ACCESSORIO ANNO 2019
- C.C.N.L. 2016/2018 ARTT. 67 E 68.  DETERMINAZIONE
CONSISTENZA.

Oggi  tredici del mese di novembre dell'anno  duemiladiciannove alle ore 17:20, convocata in
seguito a regolare invito si è riunita la Giunta Comunale così composta:

Presenti/Assenti
Magon Stefano Sindaco P
Bellini Giustiliano Assessore P
Visentini Renzo Assessore Esterno P

   3    0

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D.Lgs. n. 267/2000 il
SEGRETARIO  MORABITO LUCA.

Magon Stefano nella sua qualità di  Sindaco  assume la presidenza e, riconosciuta legale
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL Sindaco

premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 120 del 13-11-2019



COMUNE DI PINCARA

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la determina finanziaria n. 120 del 30.07.2019 R.G. 188 relativo al servizio di
supporto per la gestione del Fondo risorse decentrate affidato alla ditta Accatre-STP;

DATO ATTO che il D.Lgs. 165/2001 impone a tutte le amministrazioni la costituzione del Fondo
per le risorse decentrate, che rappresenta il presupposto per l’erogazione del salario accessorio ai
dipendenti e le risorse destinate ad incentivare le politiche di sviluppo delle risorse umane e della
produttività, sono annualmente determinate sulla base delle disposizioni contrattuali e legislative
vigenti, tenendo conto delle disponibilità  economico - finanziare dell’Ente e dei nuovi servizi o
processi di riorganizzazione;

CONSIDERATO che le modalità di determinazione delle suddette risorse sono attualmente regolate
dagli articoli 67 e 68 del CCNL 2016/2018 del 21/05/2018 e risultano suddivise in:
-risorse stabili che presentano la caratteristica di certezza, stabilità e continuità e che rimangono
sempre acquisite al Fondo;
-risorse variabili che presentano la caratteristica della eventualità e variabilità e quindi sono
acquisite al Fondo esclusivamente per l’anno in cui vengono definite;

RICORDATO l’articolo 9 comma 2-bis del d.l. 78/2010, convertito in legge 30 luglio 2010 n. 122 e
modificato dall’art.1,comma 456 della legge 147/2013 il quale prevede che a decorrere dal
01/01/2015, le risorse destinate annualmente al trattamento economico accessorio del personale,
sono decurtate di un importo pari alle riduzioni operate nel quadriennio 2011-2014;

VISTA la circolare della RGS n. 20 del 8/5/2015 prot. n. 39875, ad oggetto: “Istruzioni applicative
circa
la decurtazione permanente da applicare, a partire dal 2015, ai fondi della contrattazione
integrativa, in misura corrispondente ai risparmi realizzati ai sensi dell'art. 9, comma 2 bis, del
decreto legge 31 maggio 2010 n. 78 convertito, con modificazioni, in legge 30 luglio 2010 n. 122,
come modificato dall'art. 1 comma 456 della legge n. 147/2013”;

VISTA la circolare n. 12, prot. n. 24869 del 23/3/2016, con cui tra l'altro il MEF fornisce
indicazioni in merito alla modalità di calcolo di tale riduzione;

DATO ATTO che nessuna riduzione è stata operata in quanto non sussistevano le condizioni
richieste;

VISTO l'art. 23, comma 2 bis, del recente D.Lgs. 75/2017, il quale prevede che a decorrere dal 1̂
gennaio 2017, l’ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento
accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni pubbliche
di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive
modificazioni, non può superare il corrispondente importo determinato per l'anno 2016 ed è,
comunque, automaticamente ridotto in misura proporzionale alla riduzione del personale in
servizio.
A decorrere dalla predetta data, l’art. 1, comma 236, della Legge 28 dicembre 2015, n. 208, è
abrogato;

RICHIAMATA la relazione presentata da Accatre-STP a supporto del lavoro svolto insieme
all’Ufficio Personale del Comune di Pincara, nella quale viene evidenziato l’adeguamento
effettuato in questa sede del Fondo risorse decentrata anno 2016 ( e conseguentemente anche anno
2017), integrando lo stesso con lo 0,20% alte professionalità;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 120 del 13-11-2019



COMUNE DI PINCARA

ACCERTATO quindi che il trattamento accessorio dell’anno 2016 costituisce la base di riferimento
anche ai fini della costituzione del Fondo del salario accessorio per l’anno 2019;

EVIDENZIATO che sono già quantificate le economie dell’anno 2018, da inserire nell’anno 2019;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art.23 del Decreto Madia, sopra citato, viene rispettato l’importo
del tetto del salario accessorio complessivo del 2016, anche tenendo conto della retribuzione di
posizione e di risultato dei titolari di posizione organizzativa, anche se questa somma non risulta
allocata all’interno del Fondo delle risorse decentrate;
PRESO ATTO che il Comune di Pincara:

ha rispettato il principio del pareggio di bilancio nell’esercizio 2018 e come dal bilancio di
previsione 2019/2021, esecutivo, si prevede il rispetto di tale istituto anche per tale triennio;
ha rispettato, nel 2018, il limite di spesa del personale previsto nella media 2011/2013 e si
prevede il rispetto di tale limite anche nel triennio 2019/2021;

VISTO il nuovo CCNL Comparto Funzioni Locali 2016/2018, sottoscritto in data 21-05-2018 da
Aran e OO.SS., artt.67 e 68;

RICHIAMATO l’art. 33, comma 2, ultimo periodo del D. L. n. 34 del 30.04.2019, convertito in
legge n. 58 del 28 giugno 2019, che prevede quale obbligo per l’Amministrazione di garantire
l’invarianza del valore medio pro-capite del trattamento accessorio, riferito all’anno 2018 e
prendendo a riferimento il personale in servizio alla data del 31.12.2018;

DATO ATTO che, non si ritiene, infatti, in assenza del decreto attuativo, concretamente operativo il
disposto dall’art. 33 comma 2 ultimo periodo del D. L. n. 34/2019 di cui sopra (vedasi relazione
allegata);

CONSIDERATO pertanto di procedere alla rideterminazione del Fondo risorse decentrate dell’anno
2019, come da prospetto allegato al presente atto - Tabella costituzione Fondo risorse decentrate
anno 2019;

RICORDATO che il Comune potrà in ogni momento procedere alla rideterminazione dell’importo
del
Fondo nel corso dell’anno, alla luce di eventuali mutamenti legislativi;

VISTI :
- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- il D.Lgs. 75/2017
- il D.L. n.34 del 30/04/2019;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

VISTI: - il CCNL 31/03/99; il CCNL 01/04/99; il CCNL 05/10/01; il CCNL 22/01/04; il CCNL
09/05/06; il CCNL 11/04/08; il CCNL 31/07/09, il CCNL 21/05/2018;

ACQUISITI:
Il parere favorevole reso dal Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica, ai
sensi dell’art. 49.1 del D. Lgs. n. 267/2000 e s. m., da ultimo modificato dall’art. 3.1 lett. b)
del D.L. 10.10.2012 n. 174, convertito in L. 07.12.2012 n. 213;
Il parere favorevole reso dal Responsabile di Ragioneria in ordine alla regolarità contabile,
comportando il presente atto riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 120 del 13-11-2019



COMUNE DI PINCARA

o sul patrimonio dell’ente, ai sensi dell’art. 49.1 del D. Lgs. n. 267/2000 e s. m., da ultimo
modificato dall’art. 3.1 lett. b) del D. L. 10.10.2012, convertito in L. 07.12.2012 n. 213;

ACQUISITO altresì, ai sensi dell’art. 239 comma 1 lettera b del D. Lgs. 267/2000, come modificato
dall’art. 3 comma 2-bis del D.L. 174/2012, il parere dell’organo di revisione economico finanziaria;

Con votazione favorevole ed unanime espressa ai sensi di legge:

D E L I B E R A

Per quanto espresso in premessa e qui di seguito riportato;
di approvare, la determinazione per l’anno 2019 del “Fondo per la produttività e salario1.
accessorio”, come da prospetto allegato al presente dispositivo, dando atto che l’importo
complessivo delle risorse stabili e variabili non risulta superiore alla consistenza del Fondo
dell’anno 2016, ex art.23, comma 2 bis del recente D.Lgs. 75/2017, dando inoltre atto che,
come previsto anche dalla recente delibera del 21/06/2017 della Corte dei Conti Sez. Friuli
Venezia Giulia, tale tetto massimo di spesa viene rispettato anche tenendo conto della
retribuzione di posizione e di risultato dei titolari di posizione organizzativa, anche se questa
somma non risulta allocata all’interno del Fondo delle risorse decentrate, dando in ogni caso
atto che il Comune potrà procedere in ogni momento alla rideterminazione dell’importo del
Fondo alla luce di eventuali mutamenti legislativi;
di approvare l’adeguamento del Fondo Risorse decentrate anno 2016 e 2017, inserendo lo2.
0,20% del monte salari 2001previsto dall’art. 32 comma 7 del C.C.N.L.  destinato a
finanziare le alte professionalità (vedasi relazione allegata al presente atto), pari ad €
380,31annui;
di autorizzare conseguentemente la richiesta di apertura della piattaforma SICO per3.
l’adeguamento degli importi delle suddette annualità;
di determinare ed impegnare per l’anno 2019, compatibilmente con il rispetto del suddetto4.
tetto massimo del 2016, le risorse economiche della parte variabile del fondo relative alle
risorse decentrate di cui all’art. 15, c. 2, CCNL 1998-2001, per l’importo di € 2.500,00 pari
all’1,2% del monte salari  2007esclusa la dirigenza, (monte salari 288.085,00 x 1,2% =
3.457,02 limite massimo) destinate al raggiungimento di specifici obiettivi di qualità e
produttività, individuati nel Piano delle Performance 2019, allegato alla nota integrativa del
DUPS 2019/2021;
di dare atto che, nelle more dell’emanazione del decreto attuativo, non si ritiene di5.
provvedere lla verifica di cui all’art. 33 c. 2 ultimo periodo del D.L. 30.04.2019 n. 34;
di dare atto che la spesa quantificata nel “Fondo 2019” approvato, è compatibile con i6.
vincoli di bilancio approvato per l’esercizio in corso e che la spesa trova giusta imputazione
nel Bilancio approvato per l’esercizio in corso.

Con separata votazione, unanime e favorevole espressa in forma palese, la presente deliberazione
viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma4, del D.Lgs.267/00, al
fine di procedere ai necessari e conseguenti adempimenti.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 136 del 06-11-2019 ed
allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 120 del 13-11-2019



COMUNE DI PINCARA

OGGETTO FONDO PER LA PRODUTTIVITA' E SALARIO ACCESSORIO ANNO 2019
- C.C.N.L. 2016/2018 ARTT. 67 E 68.  DETERMINAZIONE
CONSISTENZA.

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Sindaco IL SEGRETARIO
F.to  Magon Stefano F.to  MORABITO LUCA

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 120 del 13-11-2019



COMUNE DI PINCARA

PARERE DI REGOLARITÀ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000

OGGETTO: FONDO PER LA PRODUTTIVITA' E SALARIO ACCESSORIO
ANNO 2019 - C.C.N.L. 2016/2018 ARTT. 67 E 68.
DETERMINAZIONE CONSISTENZA.

REG.TECNICA

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 11-11-19 Il Responsabile del servizio
F.to CASTIGLIERI RAG.

MIRELLA
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 120 del 13-11-2019



COMUNE DI PINCARA

PARERE DI REGOLARITÀ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000

OGGETTO: FONDO PER LA PRODUTTIVITA' E SALARIO ACCESSORIO
ANNO 2019 - C.C.N.L. 2016/2018 ARTT. 67 E 68.
DETERMINAZIONE CONSISTENZA.

REG. CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 11-11-19 Il Responsabile del servizio
F.to CASTIGLIERI RAG.

MIRELLA
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 120 del 13-11-2019



COMUNE DI PINCARA

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 120 del 13-11-2019

OGGETTO: FONDO PER LA PRODUTTIVITA' E SALARIO ACCESSORIO
ANNO 2019 - C.C.N.L. 2016/2018 ARTT. 67 E 68.
DETERMINAZIONE CONSISTENZA.

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del comune per la
prescritta pubblicazione dal 26-11-2019 fino al 11-12-2019 con numero di registrazione 1040.

COMUNE DI PINCARA li IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to (nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 120 del 13-11-2019



COMUNE DI PINCARA

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 120 del 13-11-2019

Oggetto: FONDO PER LA PRODUTTIVITA' E SALARIO ACCESSORIO
ANNO 2019 - C.C.N.L. 2016/2018 ARTT. 67 E 68.
DETERMINAZIONE CONSISTENZA.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio
del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o
competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del
D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

COMUNE DI PINCARA li IL RESPONSABILE DELL’ESECUTIVITÀ
F.to (nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del D.Lgs.
7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.

IL FUNZIONARIO INCARICATO
__________________________________

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 120 del 13-11-2019


